His itaque excursis, dicamus primò videndū esse, quomodo differat opus distinctionis ab opere ornatus. Dixerūt ergo aliqui, quod cum omnia, videlicet cœli, & elementa facta essent secundum formas substantiales, distinctione eorum, & ornatus ipsorum non fuit nisi quantum ad collationes virtutum. Aliquæ enim virtutes sunt collatae cœlis, & elementis in illis sex diebus, quas videmus esse duplices: quædam enim sunt generales non servientes ad determinatam speciem, sicut sunt virtutes elementales: quædam speciales deseruientes ad determinatas species. distinguuntur ergo secundum istos opera distinctionis ab operibus ornatus, quia in operibus distinctionis fuerunt collatae virtutes rebus, quasi generales: vt Prima die quando fuit facta lux, fuit collata cœlis quædam virtus generalis, vt per lucem insuerent, & haberent quandam effectum in res alias generalem, nō determinatum ad hanc speciem, vel ad illam. Secunda vero die, quando fuit factum firmamentum, quod incœpit moueri contra motum primi mobilis, fuit quædam alia virtus generalis collata cœlis: vt non solum per lucem, sed etiam per contrarietatem motuum haberent quandam effectum generali in alia non determinatum ad hanc speciem, vel ad illam. Tertia vero die, quando fuerunt distincta elementa, fuerunt eis collatae virtutes quædam generales non deseruientes determinatæ hanc speciem, vel ad illam. Nam qualitates elementorum sunt quædam virtutes generales, per quas agunt elementa; nō tamen sunt determinatæ ad hanc speciem, vel ad illam.

D **S**ed in operibus ornatus fuerunt collatae rebus virtutes speciales ad determinatas species. ista enim inferiora in virisque iuvantur per superiora. Et omnes virtutes hic inferius reducuntur in aliquas virtutes cœlestes, sicut ergo in rebus istis inferioribus videmus aliquas virtutes generales, cuiusmodi sunt virtutes elementales, nō deseruientes ad aliquas determinatas species: & videmus aliquas virtutes determinatas, & speciales determinatæ deseruientes ad hanc

Opinio alio
tum.

Virtutes ge
nerales, &
speciales.

Aegid. super ij. Sent. Hhh 2 spe.

distinc^{tio},
& perfec^clio
quid diffe-
rant.

T. c. 10.

specie, vel ad illā: cuiusmodi sunt virtutes, quæ sunt in seminibus, tam in animalibus, quām in his, quæ oriuntur ex terra, ut semen equi determinate deseruit ad speciem equi: & semen Leonis ad speciem Leonis. sic etiā in his, quæ oriuntur ex terra, q̄ seminaeūt homo, hæc & metet.

Sic ergo in istis inferioribus est dare duo genera virtutum, cum nihil fiat hic inferius, quod non reducatur in virtutes cælestes; oportet, p̄ sic & in cælestibus sit dare hæc duo genera virtutum, quia aliquæ sunt ibi virtutes speciales deseruientes ad determinatas species, & istæ sunt in Sole, in Luna, & Stellis, quæ secundum alium, & alium aspectum deseruient ad alias, & alias species retum, aliquæ vero generales non determinatae deseruientes ad hanc speciem, vel ad illam, ut in eodem Sole, qui communiter omnibus deseruit ad lucem. Sed ex hac positione videtur, quod quarta die non fuerint facta luminaria, sed luminaribus iam præexistentibus sicut collata virtus, per quam habent efficaciam, & per eam producantur determinatae species rerum. Propter quod sic dicentes ad argumentum illud: Fiant luminaria in firmamento cœli, dicunt, quod non intelligitur, quod non fuerint facta secundum esse suum specificum, sed eorum substantia prius existente, tunc primo determinatae virtutes sunt eis collatae.

Sed hoc stare non potest, quia secundū Magistrum illæ tres noctes fuerunt sine omni luce. Postea quarta nox, factis luminaribus, fuit luce decorata. Concedimus enim cœlos, & clementia a principio fuisse facta. secundum suas substantiales formas. sed a principio ante omnem diem non fuit facta lux, sed tenebrae erant super faciem abyssi, quia maior est huiusmodi scripturae auctoritas, quām totius humani ingenij perspicacitas. Sic etiam ante quartam diem non lucebant luminaria cœli, sed quarta die incæperunt lucere. Facti ergo erant cœli secundum substantiales formas, quia eiusdem naturæ, & eiusdem substantiae erant Stellæ cum suis orbibus, quia cum sint naturaliter fixæ in suis orbibus, sunt eiusdem naturæ cum orbibus. Philosophus enim in de cœlo, & mundo, licet istud verbum proposuerit generaliter, quod naturaliter est fixum in aliquo, est eiusdem naturæ cum eo, in quo est fixum, specialiter tamen dixit hoc propter ipsas Stellas. Stella ergo non differt ab orbe, in quo est fixa secundum substantiale formam, vel secundū substantiam, sed differt ab eo, q̄a est dærior, & spissior pars suiorbis.

Duobus itaque modis possunt intelligi facta luminaria cœli. Nam vbi debebant esse Stellæ, erant orbis spissiores, quām vbi non debabant esse, sed forte non erat tanta ibi spissitudo, quod posseint lucere, sicut apparet in Luna, qui pars illa Lunæ, vbi est macula, non lucet. Aliæ autem partes lucent. Quod secundum Commen. leo contingit, quia Luna in illa parte non est ita lesa, nec ita spissa, sicut in alijs partibus. Illa ergo pars Lunæ, quæ non lucet, densior est suo orbe,

A sed non est ita densa, sicut suat aliae partes, quæ lucent, talem ergo densitatem poterunt habere Stellæ a principio, sicut est macula Lunæ, quæ non lucet, sed quando dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, tunc ad verbum diuinum fuerunt magis condensatae, & incæperunt lucere. secundum hoc ergo Sol fuit tripli-citer condensatus, ut Prima condensatio esset secundum condensationem illam, quam nec habet Luna nec Stellæ, quæ non lucent nisi per lumen receptum ab alio. Secundo quando dixit Deus: Fiat lux, tūc fuit magis condensata substâ-tia Solis, & incæpit lucere, sed antequām fuerit factus inde Sol, fuit ad hoc magis tertio condensata substâ-tia Solis, & incæpit fortius lucere. vnde August. inter alias causas, quas assignat de fa-cione solis, ista est vna, ut augmentaretur ful-gor diei, quod autem Sol fuerit factus de illa luce prius facta, non debemus vertere in dubium, quia hoc clare dixit Dionysi. 4. de Diui. nomi.

qui loquens de Sole ait, quod ipsum scilicet cor pus solare est id lumen, supple primo factum, quod informe erat, & quod diuinus Moyses determinauit prima omnium dierum ab ipsa Tri-nitate factum. Illa ergo lux, quæ fecit illos tres dies, fuit lux, de qua factus est Sol, quæ lux erat informis, idest non erat ita splendida, sicut fuit postea, facto inde Sole, habuit ergo Sol tres den-sitates: Vnam a principio, secundum quam non lucebat. Secundam, quando fuit facta lux. Tertiā densitatem accepit, quando fuit facta inde Sol. Alie vero Stellæ, & Luna forte habuerunt duas densitates. Vnam a principio, quæ fuit macula Luna, quæ non illuminata a Sole non splendet. Aliam quidem densitatem accepit quarta die, quando fuerunt facta luminaria in firmamento cœli, ergo per maiorem densitatem in Sole, quām in Luna, & in alijs Stellis, dicimus esse facta luminaria cœli. Et hic est unus modus dicendi, qui potest ponи in materia ista.

Possumus autem & alium modum adducere magis probabilem, & magis rationabilem, qui est, saluato textu Scripturæ factæ, cuius auctoritatem sufficienter non possumus exprimere, quāmuis omnes varietates factæ in cælestibus fuerint tantum secundum rationes obe-dientiales, prout materia obedit Deo Factori suo: sed non secundum rationes feminales, prout materia obedit agentibus naturalibus, tamen quanto pauciores tales varietates possumus ibi ponere, tanto magis videatur ad veritatem accedere. Possumus ergo Scripturam sacram saluare hoc modo: Dicendo, quod a Principio ante omnem diem in illo instanti, quando Deus fecit cœlum, & terram, factæ fuerunt Stellæ, & Luna in illa densitate, in qua sunt modo. sed non lucebant, quia nec modo lucent, nisi prout recipiunt lumen à Sole. Sol etiam fuit factus in tanta densitate, in quanta sunt modo. Luna, & Stellæ, sed non lucebat, nisi per lumen

Solis triplex condensatio. Idem infra. 15. in dub. 2. libro 1. capitulo.

Sol quodammodo cur fuit.

Rationes obedientiales & genitiales quomodo dif-ferent.

Stella est eiusdem na-turæ cū suo orbe lib. 2. cœli t. c. 41. a. cœli t. c. 2.

Idem supra d. 2. q. 2. ar. ti. 2.

Luna macula vnde. Ide supra d. 2. q. 2. art. 2. in Ref. dub. 2.

lumen receptum ab alio : & quando dixit Deus : Fiat lux. Substantia Solis fuit tunc magis condensata, & incœpit lucere, & emittere radios, & fecit illos tres primos dies , vt patet per Dionysium: sed illi radij non erant tantæ efficacitæ, qd Luna, & Stelle possent lucere per eos: sed quæta die est data tanta densitas illi materiaæ, ex qua constabat Sol, quod intantum fuit augmentatus splendor Solis, quod huiusmodi splendor pertingens ad Lunam , & Stellas fecit ea splendere, & lucere. Ergo quarta die fuerunt facta luminaria cœli, Sol, & Luna, & Stelle, quia lumen Solis fuit augmentatum, ex qua augmentatione lumen Solis sic augmentatum pertingens ad Lunam , & Stellas, fecit eas lucere, & splendere, quæ prius non lucebant, nec splendebant.

Dubitatio.

Sed quereret aliquis: Vtrum aliquo modo possent saluari verba Docetrum dicentium , qd luminaria facta erant prius secundum suæ substantiales formas, sed quarta die fuerunt eis collatae virtutes ad causandū determinatas species serum. Sciendum ergo, quod proprie loquendo tunc fuerunt facta luminaria, quando incœperunt lucere . cum ergo narravimus duplicē modum, secundum quem possunt dici facta luminaria, vnum per condensationem omnium, quia nec Luna, nec Stelle habebant tantam condensationem, quantam nunc habent, alium autem modum ex sola condensatione Solis, a quo Luna, & Stelle lumen recipiunt: cum quarta die hoc fuerit factum, tunc possunt dici facta luminaria.

Solutio.

De virtutibus autem specialiter collatis eis: satis possunt saluari eorum dicta ex ratione motuum , & ex ratione luminum . quia satis potest probabiliter dici. Quod quarta die incœperunt moueri deferentes Planetarum, & eorum epicicli, & tunc planetæ incœperunt habere suos proprios motus, per quos habuerunt alium , & alium aspectum ad hæc inferiora, secundū quos alios, & alios aspectus incœperunt habere efficaciam quandam specialem ad alias, & alias species producendas .

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod Stella est pars orbis immobilis, non tamen est eo modo immobilis, sicut plætæ. quia plantæ sic sunt immobiles, & affixa terræ, quod nec mouentur motu suo, nec motu terræ, nisi forte per vapores siccros cōcutientes terram per quandam violentiam facerent terremotum, qui non est nec semper, nec vniuersaliter, sed est ad tempus in aliqua modica parte terræ. sed Planæ, & si non mouentur per se, mouentur tamen motu sphæræ, in qua fixi sunt. & Stelle mouentur motu firmamenti, in quo sunt fixæ, sed hoc est semper, & continuè planetis. etiam non solum damus motum sphætarum suarū, sed motum deferentium, & epiciclorum, vt ex hoc non sit simile de plantis, & Stellis. Possimus autem, & aliter soluere, quia terra non solum est ornata plantis, quæ sunt intensibiles, & immobiliter affixa terræ, sed etiam ornata animalibus, & ho-

A minibus, quorum plantæ, & ea quæ producit terra, sunt cibus, & alimentum, iuxta illud Gene. 1. Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen, & vniuersa ligna, vt sint vobis in escam, & cunctis animalibus. cum ergo, quia animalia sunt nobiliss ornamentum, tum etiam quia germinata in terra sunt propter cibum animalium ; dicuntur animalia ornatum terræ, & non plantæ, sed cœlum non habet aliud ornamentum nisi luminaria, ideo dicta sunt ornamentum cœli.

Gen. 1.

Ad secundum dicendum, quod cum plantæ non dicantur ornamentum terræ, non fuit ibi ordo retrogradus, nec quantum ad distinctionem; nec quantum ad ornamentum, cum prius fuerint distincti cœli, quam elementa, & prius fuerint ornati, quam elementa.

B Ad tertium dicendum, quod luminare potest dici vas luminis, quia illuminat ista inferiora, vt patet in Luna, & Stellis. Ad formam autem arguendi, quod luminare est vas luminis, vel habet lumen a se; Dici potest, qd a se habent aliquid, vnde luceant: sed illud, quod habent a se, non potest exire in actum, nisi per lumen Solis: sicut & colores per se sunt visibiles, non tamen mouent visum, nisi secundum actum lucidi. Et vt demus sensibile exemplū: Luna non lucet in parte illa, vbi habet maculam, lucet tamen in alijs suis partibus. nisi ergo Luna haberet aliquid a se, non luceret per hoc, quod respiceretur a Sole. Sic nec macula eius lucet quantūcumque respiciatur à Sole.

Luminaria
vnde dista.

C Ad quartum dicendum, quod luminaria magna dicuntur ex eo, quod apparet nobis magna, vel ex eo, quod visus noster iudicat ea esse magna. Quantūcumque ergo aliquæ Stellæ secundum se sint maiores Luna, visus tamen noster nullas iudicat maiores ea.

Luminare
maius sur
Luna.

Ad quintum dicendum, qd Luna quantūcumque videatur in die, tamē non lucet propter præsentiā Solis, nec præstet dici tanquam luminare.

ARTIC. II.

*An Luminaria cœli influant in
hæc inferiora.*

Conclusio est affirmativa.

D Tho. 1.p. q. 115.art. 3. Et 2. sentent. d. 15.art. 2. D. Bona. d. 14.p. 2.art. 3.q. 2 & 3. Ric. d. 14.q. 17. Biel d. 14. q. 1. Sco. d. 14.q. 3. Th. Arg d. 14.q. 1.art 4. Dur. d. 14.q. 1. p. 2. Capr. d. 14.q. 1. Bacc. d. 15.q. 1. loā. Gand. 8. Phys. q. 6.

E C V N D O queritur de luminariis cœli quantum ad effectum eorū generaliter: Vtrū habeant aliquem effectū in ista inferiora. Et videtur, qd non. qd dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, & sint in signa, & tempora &c. Aegid. super ij. Sentent. H h 3 Præ-